CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
CAL

INDICAÇÃO N° '1I2025

Vereador

- tiA M(JN/c,
PROTr- O

PENTECU E.13/o'/2o -Y

O p COS.;

EMENTA: INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A NECESSIDADE DE REALIZAR A
AMPLIAÇÃO E A CONSTRUÇÃO DE MURO NO
CEMITÉRIO DA COMUNIDADE PEDRA BRANCA, QUE
ATENDE A TODA A REGIÃO CIRCUNVIZINHA.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais vigentes, e após ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Pentecoste que sejam adotadas as providências necessárias para a ampliação e
a construção do muro no cemitério localizado na comunidade Pedra Branca.

Justificativa:

O cemitério da comunidade Pedra Branca atende não apenas aos moradores locais, mas também às
populações de comunidades vizinhas, como Ferrão, Umburanas e outras localidades da região.

A ampliação é necessária para suprir a crescente demanda de sepultamentos, evitando a superlotação
e garantindo espaço adequado para os serviços funerários.

A construção do muro, por sua vez, é medida imprescindível para assegurar a preservação do espaço,
protegendo-o contra a ação de animais, invasões e eventuais danos, além de proporcionar mais
segurança e dignidade às famílias que frequentam o local.

Tal intervenção representa uma importante ação de infraestrutura e respeito à memória e à cultura
local, reforçando o compromisso do poder público com a comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pentecoste, 13 de agosto de 2025.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: cama rapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmai1.com